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OKÓLNIKI

Poz. 18 z dnia 21 lu tego 1955 r. N r KS 5/55 w spraw ie k się­
gow ego u jęc ia  kw o t p rzedaw nionych  i p rek ludow anych  zobo­
w iązań i należności pow stałych  z ty tu łu  rozliczeń w zakresie  
inw estycji w państw ow ych  p rzedsięb io rstw ach  działających  
na zasadach  rozrachunku gospodarczego.

T R E S C: *
Poz. 19 z dnia 11 m arca 1955 r. N r KS 9/55 w1 spraw ie ana li­

tycznej ew idencji kosztów  działalności podstaw ow ej w b iu ­
rach. p ro jek tów .

Poz. 20 z dnia 19 m arca 1955 r. N r KS 13/55 w spraw ie k się ­
gow ego u jęc ia  kosztów  akcji łączności m iasta ze w sią.

Poz. 21 z dnia 4 kw ietn ia  1955 r. N r KS 16/55 w spraw ie kw a- 
lifikow ania n iek tó rych  nak ładów  inw estycy jnych .

18.
OKÓLNIK Nr KS 5/55 
z dnia 21 lutego 1955 r. 

w sprawie księgow ego ujęcia kw ot przedawnionych i preklu­
dowanych zobowiązań i należności pow stałych z tytułu rozli­
czeń w  zakresie inw estycji w  państw ow ych przedsiębiorstwach  

działających na zasadach rozrachunku gospodarczego.
W  zw iązku z pew nym i trudnościam i na jak ie  napo tyka ła  

rea lizac ja  zasad, k tó re  zo sta ły  u sta lone  w piśm ie okólnynł 
N r 58 D epartam entu  K sięgow ości M in isterstw a F inansów  z dnia 
28 g rudnia  1953 r. znak KS 15194/1/53 w spraw ie księgow ego 
u jęc ia  kw ot p rzedaw nionych  i prek ludow anych  zobow iązań 
pow sta łych  z rozliczeń w zak res ie  inw estycji, M in isterstw o Fi­
nansów  — D epartam ent K sięgow ości w porozum ieniu  z D epar­
tam entem  F inansów  B udow nictw a i Inw estyc ji — w yjaśn ia , 
co następu je :

1. O dprow adzeniu  do budżetu  n ie  pod lega ją  zgodnie 
z U chw ałą N r 404 Prezydium  Rządu z dnia 30 m aja 
1953 r. w spraw ie obow iązku odprow adzania do budżetu  
kw ot p rzedaw nionych  i p rek ludow anych  zobow iązań 
p rzedsięb iorstw  państw ow ych (M onitor Polski N r A-56 
poz. 712) jed y n ie  kw oty  p rzedaw nionych  i p rek ludow a­
nych zobow iązań inw estorów  w obec dostaw ców  (w yko­
naw ców ) inw estycy jnych  w zakresie  inw estycji lim ito­
w ych scen tra lizow anych  i n iescen tralizow anych . Podle­
ga ją  na tom iast odprow adzeniu  do budżetu:
a) kw oty  w szelkich  p rek ludow anych  w zględnie p rzedaw ­

nionych  zobow iązań p rzedsięb iorstw  w ykonaw stw a 
inw estycy jnego  w zględnie innych  dostaw ców  (w yko­
naw ców ) w zak res ie ' inw estycji w obec inw estorów  
(zleceniodaw ców ),

b) kw oty  w szelkich  p rek ludow anych  i przedaw nionych  
zobow iązań jak ie  pow sta ły  w zajem nie pom iędzy w y­
konaw cam i a podw ykonaw cam i z ty tu łu  robót i usług,

c) kw oty  p rzedaw nionych  i p rek ludow anych  zobow iązań 
w zakresie  inw estycji pozalim itow ych.

2. 1) K w oty p rek ludow anych  i przedaw nionych  zobow ią­
zań, k tó re  zgodnie z ust. 1 lit. a), b) i c) okóln ika pod­
leg a ją  odprow adzeniu  do budżetu  należy  p rzeksięgo­
w ać pod  datą, w k tó re j zobow iązanie uległo p rzedaw ­
nien iu  lub  p rek luzji, z konta, na k tórym  było  ew i­
dencjonow ane, na konto  „Inne rozrachunki publiczno­
praw ne".

2) K w oty, o k tó rych  m owa w ust. 1 lit. a), b) i c), pod­
leg a ją  zgodnie z zarządzen iem  M in istra  F inansów  
z dnia 5 sierpn ia  1953 r. w spraw ie dokonyw ania 
w płat do budżetu  kw ot p rzedaw nionych  i p rek ludo ­
w anych zobow iązań p rzedsięb iorstw  państw ow ych  
/M onito r Polski N r A-76, poz. 910) odprow adzeniu  do 
w łaściw ego te ry to ria ln ie  oddziału N arodow ego Banku 
Polskiego na rachunek  dochodów  budżetu  cen tralnego  
nad rzędnej jednostk i budżetow ej, k tó re j podporządko­
w ane jes t dane p rzedsięb iorstw o państw ow e, z za ra ­
chow aniem  na dział 5 „Inne dochody" rozdział 19 
„W pływ y adm in is tracy jno-gospodarcze i zw ro ty  w y­
datków ".

3) W pła tę  do bud&etu kw o ty  zobow iązania należy za ­
księgow ać na dobro konta  „R achunek rozliczeniow y" 
i w ciężar kon ta  „Inne rozrachunk i publiczno-praw ne" 
z tym , że jeśli <|iodzi o kw oty  prze lew ane do budżetu 
z ty tu łu  p rzedaw nionych  i p rek ludow anych  zobow ią­
zań  z ty tu łu  inw estycji pozalim uow ych, to  księgu je  
się je  na  dobro  ko n ta  „R achunek środków  na inw e­
sty c je"  i w ciężar ko n ta  „Inne rozrachunk i publiczno­
p raw ne".

3. K w oty przedaw nionych  i p rek ludow anych  zobow iązań 
inw estorów  w obec w ykonaw ców  (dostaw ców) inw esty ­
cy jnych , k tó re  zgodnie z U chw ałą N r 404 Prezydium  
Rządu z dnia 30 m aja  1953 r. w  spraw ie obow iązku od­
prowadzania do budżetu kw ot przedawnionych i preklu­

dow anych zobow iązań p rzedsięb iorstw  państw ow ych nie 
pod lega ją  odprow adzeniu  do budżetu, na leży  w yksięgo- 
w ać w dacie p rzedaw nien ia  lub p rek luz ji z konta  „Do­
staw cy  w zakresie  inw estycji"  i zaksięgow ać je  na dobro 
konta  „F inansow anie inw estycji"  — o tw iera jąc  w tym  
celu  odrębne subkonto  analityczne  o nazw ie: „Preklu- 
dow ane zobow iązania inw estycy jne" . O dpis no ty  księgo­
w ej stanow iącej podstaw ę danego zapisu należy  przesłać 
rów nocześnie do oddziału banku  finansu jącego  działal­
ność inw estycy jną .

4. W ykonaw cy  (dostaw cy) inw estycy jn i spiszą kw oty  p re ­
k ludow anych  i p rzedaw nionych  należności od inw esto ­
rów. o k tó rych  m owa w ust. 3, w ciężar konta  „S traty  
i zyski", pod datą, w k tó re j up ływ a term in  przedaw nie­
nia (prekluzji).

5. K w oty przedaw nionych  i p rek ludow anych  zobow iązań 
w ykonaw ców  (dostaw ców ) inw estycy jnych  inw estorzy  
pow inni przeksięgow ać w dniu, w k tó rym  up ływ a term in 
p rzedaw nien ia  lub prek luzji, w ciężar kon ta  „Inw estycje  
zakończone" („Inw estycje rozpoczęte") — jako  „nakłady 
bez e lek tu  gospodarczego".

6. Z chw ilą ogłoszenia n in iejszego  okólnika tracą  moc w y­
jaśn ien ia  zaw arte  w piśm ie okólnym  N r 58 z dnia 28 
grudn ia  1953 r. znak KS 15194/1/53 w ydanym  przez De­
partam en t K sięgow ości M in isterstw a Finansów .
Uwaga: Podane p rzykładow o nazw y kont wg RPK dla

państw ow ych  p rzedsięb iorstw  handlu  w ew nętrz­
nego m ają  odpow iednie zastosow anie w odnie­
sieniu  do pozostałych  RPK.

Dyrektor Departamentu Z. Paryziński 
19.

OKÓLNIK N r KS 9/55 
z dnia 11 marca 1955 r. 

w  sprawie analitycznej, ew idencji kosztów  działalności 
podstawow ej w  biurach projektów.

C elem  u jedno licen ia  i uproszczenia analitycznej ew idencji 
kosztów  działalności podstaw ow ej w b iu rach  p ro jek tów  M ini­
s te rs tw o  F inansów  w yjaśn ia:

1. K oszty działalności podstaw ow ej b iu r projektów  pow in­
ny  być u jm ow ane następu jąco :

robocizna bezpośrednia  — łącznie dla całego biura, 
koszty  ogólne — łącznie  dla całego b iura z podziałem  
w edług pozycji analitycznych  do konta  161 „Koszty 
adm inistracy jno-gospodarcze" oraz do kon ta  162 „Inne 
koszty  ogólne".

P rzy analizie kosztów  działalności podstaw ow ej b iura na le ­
ży się posługiw ać następu jącym i w skaźnikam i:

—  koszty  p rodukcji podstaw ow ej p rzypada jące  na 1000 zł 
w artości w ykonanych  p rac  w cenach sprzedaży,

— średn ia  p łaca  p lanow ana i rzeczyw ista poszczególnych 
grup pracow ników  (pracow ni, działów, zespołów),

— łączne koszty  p rodukcji podstaw ow ej p rzypada jące  na 
1 roboczo-godzinę,

— w ysokość poszczególnych pozycji rzeczyw istych  kosztów  
ogólnych w stosunku  do kosztów  p lanow anych,

2. W  b iu rach  p ro jek tów , w k tó rych  koszty  określonej p ra ­
cow ni (działu) decydująco  w pływ ają  na k sz ta łtow an ie  się 
ogółu kosztów , zaleca się prow adzić ew idencję  i analizę  kosz­
tów  odrębnie dla tych  p racow ni (działów).

3. K oszty poszczególnych zleceń  należy  ew idencjonow ać 
w yłącznie w tych  sporadycznych  przypadkach , gdy  je s t to  
niezbędne do zaw arcia  dodatkow ych  porozum ień, oraz w  od­
niesien iu  do tych  zleceń, k tó re  rozliczane są ze z leceniodaw cą 
w oparciu  o koszt w łasny  ich w ykonania.

4. E w idencja kosztów , o k tó re j m ow a w  p. 2 i 3 n in iejszego 
okólnika, p row adzona być w inna w sposób sta ty sty czn y  (po- 
zaksięgow y).

Dyrektor Departamentu Z. Paryziński
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20.
OKÓLNIK Nr KS 13/55
z dnia 19 marca 1955 r. 

w sprawie księgow ego ujęcia kosztów  akcji łączności miasta
ze wsią.

W  zw iązku ze zgłaszanym i w ątp liw ościam i M inisterstw o Fi­
nansów , D epartam ent K sięgow ości w y jaśn ia  co następu je : 

K oszty łączności m iasta  ze w sią, o k tó rych  m ow a w ust. 1 
lit. a) uchw ały  N r 418/52 P rezydium  Rządu z dn ia  24 m aja 
1952 r. w  sp raw ie  zasad  finansow ania  akc ji łączności m iasta 
ze w sią, k sięgu je  się w przedsięb io rstw ach  państw ow ych  
w  ciężar kon ta  „S tra ty  i zy sk i1' jako  „K oszty działalności 
pozaoperacy jnej" .

Dyrektor Departamentu Z. Paryziński

2 1 .
OKÓLNIK Nr KS 16/55

z dnia 4 kw ietnia 1955 r. 
w sprawie kw alifikowania niektórych nakładów  

inw estycyjnych
W  zw iązku z pism em  okólnym  znak KS 15735/1/53 z dnia 

5 styczn ia  1954 r. M in isterstw o F inansów  (D epartam ent K się­
gowości) poda je  do w iadom ości następ u jące  zasady  kw alifi­
kow ania nak ładów  inw estycy jnych  zaliczonych  do „nakładów  
nie zw iększających  w artośc i środków  trw a ły ch '1 oraz do „na­
kładów  bez efek tu  gospodarczego".
I. NAKŁADY INWESTYCYJNE NIE POWODUJĄCE ZWIĘK­

SZENIA WARTOŚCI ŚRODKÓW TRWAŁYCH

b)

A. Nakłady zw iększające wartość środków obrotowych
Do nak ładów  zw iększających  w artość  środków  obrotow ych 

zalicza się:
1)) p ierw sze w yposażen ie  obiektów  budow anych  od  now a, 

odbudow yw anych  do tychczas n ieczynnych  a poraź p ierw ­
szy urucham ianych  w  zakresie:
a) narzędzi i inw en tarza  o w artośc i poniżej 300 zł lub 

o okresie  uży tkow an ia  k rótszym  od 1 roku  bez w zglę­
du na  w artość,
odzieży specja lnej, obuw ia specjalnego  i pościeli n ie ­

zależnie od ich w artośc i i ok resu  użytkow ania , k tó re  
pow oduje zw iększenie w artośc i przedm iotów  n ie ­
trw ałych,

2) części zapasow e m aszyn i urządzeń ob ję te  zatw ierdzoną 
dla inw estycji dokum entacją  projektow o-kosztorysow ą, 
a zap lanow ane w ram ach  zakupu m aszyn i urządzeń, k tó ­
re w p ływ ają  na zw iększenie w artośc i obro tow ych  zapa­
sów  m ateria łow ych  części zapasow ych,

3) nak ład y  pod legające  rozliczeniu  w czasie w  ciężar kosz­
tów  przyszłej p rodukcji (działalności): 
a) roboty  po lega jące  na  ad ap tac jach  i rem ontach  lokali

obejm ow anych  przez jed n o stk i gospodark i uspołecz­
n ionej w  celu zorganizow ania now ych  placów ek (o ile 
w  w yniku  tych  nak ładów  n ie  pow sta ją  tzw. „Inw e­
styc je  w  dzierżaw ionych środkach  trw a ły ch 11), 
p race  badaw cze i p ro jek tow e, obejm ujące stud ia  i p ro ­
jek ty  opracow ane d la przyszłej ek sp loa tac ji now ouru- 
cham ianych inw estycji, 
nabycie  licencji i paten tów ,
nabycie  lub w ytw orzen ie  p ro to typów  lub w ytw orze­
nie I-szej serii p rodukcy jnej dla p rzedsięb iorstw  p rze­
m ysłow ych w budow ie,

e) n ak łady  na  szkolenie i przyuczen ie  kadr,
f) koszty  zw iązane z ekspertyzam i k rajow ym i i zag ra ­

nicznym i w  zakresie  p rzygo tow an ia  p rzyszłej eksp lo ­
a tac ji now ourucham ianych  inw estycji,

4) n ak łady  na  now oZakłaćane k ilku le tn ie  ku ltu ry  specjalne 
(długoletnie k u ltu ry  zaliczane są do środków  trw ałych).

B. Nakłady nie zw iększające wartości środków obrotowych  
Do nak ładów  nie zw iększających  w artośc i środków  obro to ­

w ych zalicza się:

b)

c)
d.

1)

b)

c)

2 )

3)

4)

5)
6) 
7)

8 )

9)

Koszty zw iązane z przeniesieniem  obiektów  majątku 
trwałego:
a) z przedsiębiorstw i zakładów nieczynnych do przed­

sięb iorstw  i zakładów  w budow ie, 
z p rzedsięb iorstw  i zakładów  czynnych  do p rzed­
sięb io rstw  i zakładów  w b.idow ie, 
z p rzedsięb iorstw  i zakładów  czynnych do innych 
przedsięb io rstw  i zakładów  czynnych, jeże li w  w yn i­
ku przen iesien ia  u lega  likw idacji całe p rzedsięb io r­
stw o lub zakład, k tó rego  ob iek ty  pod legają  p rzen ie­
sieniu,

koszty  zabezpieczenia (konserw acji i nadzoru) budów , 
k tóre  zosta ły  przejściow o w strzym ane, 
koszty  odszkodow ań za w yw łaszczen ie  n ieruchom ości, 
k tó re  nie zostaną w łączone do środków  trw ałych  (np. 
g run ty  i te reny , budynki pod legające  rozbiórce), 
koszty  obiektów  zastępczych  z ty tu łu  przesied len ia  w y­
n ikającego  z realizacji inw estycji, w  przypadku  k iedy 
ob iek ty  uzyskane w w yniku  przesied len ia  n ie  zostaną 
w łączone do środków  trw ałych,
koszty  przesied len ia  w yn ikającego  z rea lizac ji inw estycji, 
koszty  opracow an ia  dokum entacji typow ej, 
koszty  badań  geologicznych i geofizycznych oraz koszty 
studiów , badań  i ekspertyz  oraz poszukiw ań n a tu ra ln y ch  
bogactw  na te renach  n ieeksp loatow anych  —- zw iązane 
w praw dzie z działalnością inw estycy jną , lecz n ie  z kon­
k re tn ie  ok reśloną  inw estycją ,
koszty  zarządu  jednostek  nadzoru  inw estycy jnego  p rzy ­
padające  na działalność inw estycy jną, 
koszty  nadzoru  technicznego u inw estorów  nie posiada­
jących  specja lnych  jednostek  nadzoru.

II. NAKŁADY NIE DAJĄCE EFEKTU GOSPODARCZEGO
Do nakładów  inw estycy jnych  nie da jących  efek tu  gospodar­

czego zalicza się:
1)

2 )

3 )

4)

5 )

6)

7 )

8 )
9)

n ak łady  poniesione na inw estyc je  w strzym ane osta tecz­
nie na podstaw ie uchw ały  P rezydium  Rządu, 
odsetk i od bankow ych  k redy tów  in w estycy jnych  i k re ­
dytów  an tycypacy jnych  na  cele inw estycy jne, 
k a ry  um ow ne z ty tu łu  n iew ykonan ia  lub n ienależy tego  
w ykonania  przez inw esto ra  um ów  o roboty, dostaw y 
i usługi inw estycy jne ,
k a ry  za zw łokę w  przypadku  nieterm inow ego pokrycia  
zobow iązań przez inw estora,
koszty postępow an ia  arb itrażow ego i sądow ego zw iązane 
ze sporam i dotyczącym i działalności in w estycy jne j oraz 
odsetk i p rzypada jące  na  rzecz w ierzycie la  od n ieopłaca- 
nych  w term in ie  zobow iązań p ła tnych  ze środków  inw e­
stycy jnych ,
kary  adm in istracy jne  zw iązane z działalnością  inw esty ­
cyjną,
do tyczące inw estycji n iedobory  n ieobciążające  osób od­
pow iedzia lnych  za ich pow stan ie  (niedobory n ieza­
w inione),
należności n ieśc iągalne  do tyczące inw estycji, 
s tra ty  losow e do tyczące inw estycji.

III. SPOSÓB EWIDENCJONOWANIA
Sum y poniesionych  nakładów , w ym ienionych  w części I 

lit. A w prow adza się po zakończeniu  inw estyc ji na  odpow ied­
nie konto przew idziane do ew idencji danej ka tego rii sk ładn i­
ków  m ają tk u  obrotow ego; m ianow icie
n ak łady  w ym ienione w pk t 1) na konto „Przedm ioty n ie trw ałe" 

,, ,, ,, 2) ,, ,, „Części zapasow e"
„ „ 3) i 4) „ „N akłady  przyszłych

okresów ".
Sumy poniesionych  nakładów , w ym ien ionych  w yżej w  częś­

ci I lit. B oraz w  części II w yksięgow u je  się po zatw ierdzeniu  
b ilansu  w norm alnym  try b ie  z kon ta  „Inw estycje  zakończone" 
w ciężar konta  ,/F inansow anie inw estycji"  (Fundusz na  inw e­
stycje) bez dokonyw ania żadnego rów noległego księgow ania.

Dyrektor Departamentu Z. Paryziński
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